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Vragen van het lid Agema (PVV) aan
de minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport over het bericht dat
steeds meer cafés de deuren moeten
sluiten. (Ingezonden 20 maart 2009)

1
Wat is uw reactie op het bericht dat
het aantal cafés in ons land steeds
sneller afneemt en nu nog slechts
9909 telt?1

2
Wat is de relatie tussen de daling van
het aantal cafés, de omzetdaling van
6,5% (CBS) en het rookverbod? Als u
dat niet weet, waarom weet u dat dan
niet?

3
Ziet u overeenkomsten met Ierland
waar na het rookverbod 800 cafés de
deuren moesten sluiten?

4
Bent u bereid het rookverbod in de
horeca op te heffen, zodat
ondernemers in deze tijden van
economische crisis zelf kunnen
bepalen wat het beste is voor hun
omzet, zodat zij hun bedrijf en hun
inkomen kunnen behouden?

1 Nu.nl, 18 maart 2009: «Steeds minder cafés»
http://www.nu.nl/economie/1934683/
steeds-minder-cafes.html

Antwoord

Antwoord van minister Klink
(Volksgezondheid, Welzijn en Sport)
(ontvangen 8 april 2009)

1
Het bericht verwijst naar cijfers van
het Bedrijfschap Horeca en Catering.
Volgens het Bedrijfschap sloten
tussen juli 2007 en juli 2008 367 cafés
hun deuren. Het betreft hier de
periode vóór de invoering van de
rookvrije horeca. Op basis van een
overzicht van het aantal
faillissementen in de periode 1999 –
2008 van hetzelfde Bedrijfschap deel
ik niet de conclusie dat «het aantal
cafés in ons land steeds sneller
afneemt». Volgens dit overzicht
bedroeg het aantal faillissementen in
de drankensector in de jaren 2005,
2006, 2007 en 2008 respectievelijk
145, 177, 104 en 79.

2
Zoals ik in het antwoord op vraag 1
heb aangegeven, heeft de
gerapporteerde daling betrekking op
de periode vóór de invoering van de
rookvrije horeca. De daling van het
omzetvolume1 van 6,5% heeft
betrekking op het vierde kwartaal van
2008. De cijfers hebben dus geen
betrekking op dezelfde periode en
kunnen daarom niet met elkaar in
verband worden gebracht.

3
Mij is niet duidelijk op welke bron of
bronnen u het cijfer van 800 cafés
baseert die na het rookverbod in
Ierland de deuren moesten sluiten.

Zoals ik u eerder heb gemeld, was er
in Ierland sinds 2001 sprake van een
omzetdaling bij cafés. Deze daling is
in 2004 – het jaar van de invoering
van de rookvrije horeca in Ierland –
tot stilstand gekomen en sindsdien
gestabiliseerd.

4
Nee. Zie hiervoor ook mijn antwoord
op eerdere vragen:
– Tweede Kamer, Vergaderjaar
2008–2009, Aanhangsel van de
Handelingen, 570;
– Tweede Kamer, Vergaderjaar
2008–2009, Aanhangsel van de
Handelingen, 1141;
– Tweede Kamer, Vergaderjaar
2008–2009, Aanhangsel van de
Handelingen, 1429;
– Tweede Kamer, Vergaderjaar
2008–2009, Aanhangsel van de
Handelingen, 1648;
– Tweede Kamer, Vergaderjaar
2008–2009, Aanhangsel van de
Handelingen, 1650, en;
– Tweede Kamer, Vergaderjaar
2008–2009, Aanhangsel van de
Handelingen, 1969.

1 Het betreft hier het omzetvolume. Dit
omzetvolume daalde in het vierde kwartaal
van 2008 met 6,5% ten opzichte van het vierde
kwartaal van 2007. De prijzen stegen met bijna
4% ten opzichte van het vierde kwartaal van
2007. De omzet daalde daarmee met 3% ten
opzichte van het vierde kwartaal van 2007.
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Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de
regering gegeven antwoorden
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